
APSTIPRINĀTS  
biedrības “Latvijas Basketbola Savienība” 

 valdes sēdē 
02.11.2023. (protokols Nr. 22/10.1) 

 

Biedrības “Latvijas Basketbola Savienība” 

Ētikas kodekss 

 

PREAMBULA 

Biedrība “Latvijas Basketbola Savienība” (turpmāk – LBS) pieņem šo Ētikas 

kodeksu (turpmāk – Kodekss), lai īpaši izceltu ētikas normu nozīmību savā 

darbībā un Latvijas basketbolā kopumā. 

Kodekss veidots: 

* iedvesmojoties no Olimpiskās kustības vērtībām; 

* tiecoties uz augstākiem pārvaldības standartiem; 

* apzinoties sporta, tai skaitā basketbola, unikālo sociālo un kultūrvēsturisko 

vērtību, kā arī sporta sniegtās iespējas ar labiem piemēriem parādīt un iedzīvināt 

sabiedrībā ētikas pamatvērtības un principus, 

* apzinoties nepieciešamību pēc vienotām vadlīnijām, lai veicinātu godīgumu 

basketbola organizāciju darbā, sacensībās un basketbola sabiedrības dalībnieku 

savstarpējās attiecībās; 

* ņemot vērā Starptautiskās Basketbola federācijas (FIBA) un Starptautiskās 

Olimpiskās komitejas deklarētos sporta organizēšanas principus. 

 

1. KODEKSA MĒRĶIS UN PIEMĒROJAMĪBA 

1.1. Kodeksa mērķis – veicināt vienotu izpratni, noteikt ētikas pamatvērtības un 
principus, uzvedības standartus, rīcību un ieteikumus saskarsmei basketbola 
sabiedrības dalībniekiem un iesaistītajiem.  
 

1.2. Kodekss ir saistošs LBS biedriem, to darbiniekiem un pieaicinātām personām, 

LBS rīkoto sacensību dalībniekiem - izglītības iestādēm, sporta klubiem un tiem 

pielīdzināmām organizācijām, tiesnešiem, treneriem, sporta speciālistiem, 

menedžeriem u.c. komandu dalībniekiem, organizatoriem, to pārstāvjiem, 

sportistiem, kā arī LBS amatpersonām, darbiniekiem, pastāvīgo komisiju 

pārstāvjiem, LBS vārdā norīkotām personām un brīvprātīgajiem  (turpmāk – 

Dalībnieki). 

 



1.3. LBS aicina Kodeksā noteiktās ētikas pamatvērtības, principus un uzvedības 

standartus ievērot ikvienam basketbola sabiedrības dalībniekam un 

iesaistītajiem. 

 

 

2. KODEKSA ĒTIKAS PAMATVĒRTĪBAS UN PRINCIPI 

2.1. PAMATVĒRTĪBAS: 

2.11.. FAIR PLAY/ GODĪGA SPĒLE 

Dalībnieki, piedaloties jebkura veida LBS pasākumos, savā rīcībā ievēro 
taisnīguma un godīguma principus, kā arī izvairās apzināti pārkāpt saistošos 
noteikumus (basketbola noteikumus, sacensību nolikumu utt.) un nemudina citus 
Dalībniekus tos pārkāpt.  
 
21.2. Vienlīdzība un cieņa 

Dalībnieki izturas vienlīdzīgi, iejūtīgi un ar cieņu pret visiem neatkarīgi no to 
vecuma, invaliditātes, dzimuma, rases, etniskās izcelsmes, kultūras vai sociālās 
izcelsmes, seksuālās orientācijas, reliģiskās pārliecības, politisko uzskatu vai 
kādas citas personiskās īpašības vai iezīmes. 
 
2.1.3. Atbildība un profesionalitāte 
 
Dalībnieki  aktīvi un vienoti darbojas basketbola attīstībai un popularizēšanai LBS 
mērķu un uzdevumu izpildei.  
Dalībnieki savā darbībā ir brīvi no jebkādas ietekmes, it sevišķi tādas, kas var 
rasties sakarā ar viņu personīgajām interesēm, kāda spiediena rezultātā vai bailēs 
no kritikas. 
Dalībnieki ievēro starptautiskos noteikumus, nacionālos likumus, noteikumus un 
regulas, jebkādiem noteikumus, kas attiecas uz basketbolu, rūpējas par 
nepārtrauktu savas profesionālās kvalifikācijas celšanu.  
Dalībnieki dalās ar kompetenci savā starpā.   
Dalībnieki nesniedz padomus vai ieteikumus, kas ir pretēji labiem tikumiem, 
likumam jebkādiem saistošiem noteikumiem vai vērsti uz to apiešanu. 
Dalībnieki īpaši apzinās savu atbildību par bērniem, jauniešiem, neaizsargātiem 
pieaugušiem un attiecībām viņu starpā. 

 
2.2. PRINCIPI: 
 
2.2.1. Savstarpējās attiecības 
 
Dalībnieki veido cieņpilnas savstarpējās attiecības, nelieto aizskarošus vārdus un 
žestus, ievēro Kodeksā noteiktās pamatvērtības un vispārēju uzvedības kultūru.  
 

2.2.2. Komunikācijas ētika 

Dalībnieki atturas publiski paust tādu viedokli, kas ir pretējs vai nesavienojams ar 
LBS mērķiem un uzdevumiem. 



Dalībnieki neizplata nepatiesu informāciju un atturas no citu noniecinoša 

novērtējuma. 

 
2.2.3.. Manipulācijas ar sporta sacensībām (match fixing) 
 
Kodeksa izpratnē manipulācija ar sporta sacensībām nozīmē personai pieejamās  
sporta “iekšējās informācijas” izmantošanu, lai piedalītos sporta totalizatoros, 
gūstot garantētu materiālu labumu vai arī sniedzot šo informāciju trešajām 
personām, lai tās veiktu iepriekšminētās darbības. 
Dalībnieki neveic manipulācijas ar sporta sacensībām vai tajās un nekavējoties 
dara zināmu atbildīgajām personām par fiksētām vai iespējamām manipulācijām, 
vai pamatotām aizdomām par tām.  
Dalībnieki neizmanto informāciju, kura iegūta, esot priviliģētā stāvoklī, esot 

pietuvinātiem  sportistiem, treneriem, tiesnešiem u.c., kas uzskatāma par sporta 

“iekšējo informāciju” un nav pieejama publiski, ar mērķi gūt jebkāda veida 

materiālu labumu vai palīdzēt gūt tādu labumu trešajai personai.  

2.2.4. Interešu konflikts, korupcijas novēršana  
 
Dalībnieki savā darbībā atturas gan no tieša, gan netieša interešu konflikta. 
Dalībnieki atturas iesaistīties darbībās, kas varētu tikt uztvertas kā viņu pilnvaru 
izmantošana savtīgos nolūkos, finansiāla vai materiāla labuma gūšanai vai radītu 
saprātīgas šaubas par pieņemto lēmumu objektivitāti. 
 
2.2.5.. Antidopinga noteikumi 

Jebkāda veida dopinga, aizliegto vielu vai metožu izmantošana basketbolā ir 

stingri aizliegta. Dalībniekiem ir pienākums ievērot WADA (World Anti-Doping 

Agency (Pasaules Antidopinga Aģentūra)), Latvijas Antidopinga biroja u.c. 

kompetento institūciju noteikumus antidopinga jautājumos. Dalībnieki atsakās no 

dopinga, aizliegto vielu vai metožu izmantošanas jebkādos tā veidos, kā arī 
nepieļauj to.. 

2.2.6.. Privātums un personas datu aizsardzība 

Dalībnieki atturas no tiem konfidenciāli uzticētas informācijas liekas un 
nepamatotas izpaušanas un šādu informāciju neizmanto personīgās interesēs un 
nepieļauj šādas informācijas izmantošanu citu personu interesēs. 
 

3. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI UN KODEKSA PIEMĒROŠANA 

3.1. Dalībnieki respektē katras personas tiesības, cieņu un vērtību.  

3.2. Dalībnieki ikvienā situācijā rīkojas tā, lai nekaitētu citu Dalībnieku un 

basketbola kopējai reputācijai. 

3.3. Dalībniekiem ir pienākums rīkoties, lai nepieļautu LBS Ētikas kodeksa un 
uzvedības kultūras pārkāpumus.  



3.4. Dalībniekiem un basketbolā iesaistītajiem ir tiesības ziņot LBS par Kodeksa 

pārkāpumu. 

3.5.  LBS atbalsta un sekmē ētikas pamatvērtību un principu skaidrošanu, 
Dalībnieku konsultēšanu un apmācību nevis nekavējoties soda par nepareizu 
rīcību.  
 
3.6. Sūdzības, iesniegumus un rakstveida informāciju par Dalībnieku rīcības 

neatbilstību Kodeksam LBS uzdevumā izskata LBS Ētikas komisija. Informācijas 

iesniegšanas un izskatīšanas kārtība tiek noteikta LBS Ētikas komisijas nolikumā.  

3.7. Kodeksa normu un citu LBS saistošo normatīvo dokumentu pretrunu 

gadījumā Kodekss ir piemērojams tiktāl, ciktāl to ļauj normatīvie akti ar augstāku 

juridisku spēku t.sk. LBS Statūti vai FIBA noteikumi. 

3.8. Gadījumā, ja Kodekss neregulē kādu konkrētu situāciju, tā piemērotājs vadās 

pēc vispārējiem ētikas principiem, FIBA Ētikas kodeksa (Fiba Iekšējie noteikumi: 

https://www.fiba.basketball/documents), FIBA aizsardzības politikas (“FIBA 

Safeguarding policy” : https://www.fiba.basketball/documents#tab=b1506ff3-

8ed5-4367-9cae-dc3e448a922f), FIBA Ētikas paneļa un FIBA Aizsardzības 

padomes prakses.  

4. NOBEIGUMA NOTEIKUMI 

4. Kodekss ir spēkā no tā apstiprināšanas LBS valdē un publicēšanas dienas LBS 

mājas lapā.  

 

 

Biedrības “Latvijas Basketbola Savienība” 
ģenerālsekretārs K.Cipruss 
 

https://www.fiba.basketball/documents
https://www.fiba.basketball/documents#tab=b1506ff3-8ed5-4367-9cae-dc3e448a922f
https://www.fiba.basketball/documents#tab=b1506ff3-8ed5-4367-9cae-dc3e448a922f

